
 

 

“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 

 

 

Buenos Aires,  5  de agosto de 2021 

 

RES. PRESIDENCIA Nº 693/2021 

 

VISTO: 

 

La Actuación Nº A-01-00013490-9/2021, la Resolución de la 

Presidencia de la Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 

9/2021, y 

 

CONSIDERANDO:    

 

Que mediante la Actuación mencionada en el Visto, la Sra. 

Consejera, Dra. María Julia Correa solicita se declare de interés institucional la Jornada 

“Los derechos de los niños, niñas y adolescentes. Situación actual y perspectivas.”. 

 

Que el objeto de la referida jornada se encuentra encaminado a 

brindar mayores conocimientos sobre la realidad de los niños, niñas y adolescentes, 

reflexionando acerca de la búsqueda de herramientas que brinden soluciones a las 

problemáticas a las que estos enfrentan. 

 

Que asimismo se resalta que participarán en calidad de 

moderadores expertos en el tema Jueces de la Nación, Jueces y Consejeros de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires y Jueces de la Provincia de Buenos Aires. 

 

Que el evento es organizado por la Unidad Consejero a cargo de la 

solicitante y se desarrollará de manera virtual los días 5 y 10 de agosto del corriente año a 

las 15:00 hs. 

 

Que la actividad reviste singular importancia, dada la temática 

sobre la que versará y redundará en el enriquecimiento de los conocimientos sobre esta 

cuestión beneficiando a sus destinatarios. 

 

Que la Ley N° 31 en su artículo 1º establece, en lo que aquí 

respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de 

administración de justicia, promover el óptimo nivel de sus integrantes, y lograr la 

satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado. 

 

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo 

50, es competencia de la Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación 

Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión 



 

 

“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires” 

 

 

institucional con otros niveles de la administración pública o de administración de Justicia 

de orden local, nacional o internacional”. 

 

Que ello así, la Presidencia de la Comisión de Fortalecimiento 

Institucional y Planificación Estratégica, mediante su Resolución N° 9/2021, propuso se 

apruebe la jornada en cuestión. 

  

Que sin perjuicio de su posterior tratamiento por el Plenario y en 

virtud de la proximidad de la fecha de realización de la mencionada Jornada, corresponde 

que sea la Presidencia quien se expida sobre el particular. 

 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones conferidas por el art. 116 

de la Constitución de la Ciudad, la Ley N° 31,  

 

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE: 

 

Art. 1°: Declarar de interés institucional la Jornada “Los derechos de los niños, niñas y 

adolescentes. Situación actual y perspectivas.”, que se llevará a cabo los días 5 y 10 de 

agosto del corriente año de manera virtual. 

 

Art. 2°: Remítanse los antecedentes a la Secretaría Legal y Técnica para su ratificación por 

el Plenario. 

 

Art. 3º: Regístrese, comuníquese a los Sres. Consejeros, notifíquese a la Secretaría de 

Administración General y Presupuesto, a la Secretaría Legal y Técnica, a la Comisión de 

Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica, publíquese en la página de 

internet oficial del Consejo de la Magistratura consejo.jusbaires.gob.ar y, oportunamente, 

archívese.  

 

RES. PRES.  Nº 693/2021 

  


		2021-08-05T15:28:26-0300
	Alberto Maques




